
diário oficial Nº 34.784  217Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Regime Diferenciado de Contratações abaixo 
descrito:
RDC nº 08/2021 - CBMPA, modo de disputa fechado, tipo maior desconto, 
regime de execução indireta, empreitada por preço unitário, valor global 
máximo estimado R$2.798.173,96 (Dois milhões, setecentos e noventa e 
oito mil, cento e setenta e três reais e noventa e seis centavos).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DO 3º GBM, BR 316, 
ANANINDEUA/PA.
Presidente titular: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM
Presidente substituto: Renata de Aviz Batista – CAP QOBM
Data de abertura: 27/12/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 02 de Dezembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 737195

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 046/SF/DF DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10 da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando 
o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que aprova o Re-
gulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao SOLDADO QBM SAVIO BENDELAK FA-
RIAS, CPF:050.036.193-24, MF:5932521-1, no valor de R$8.800,00 (oito mil e 
oitocentos reais), que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 8.800,00 – (despesas eventuais)(oito mil e oitocentos reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 047/SF/DF DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10 da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando 
o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que aprova o Re-
gulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao SUBTENENTE BM LUCIRENO 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, CPF:365.768.242-20, MF:5602190, no valor de 
R$1.240,00 (hum mil duzentos e quarenta reais), que correrá a conta do 
Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 1.240,00 – (despesas eventuais)(hum mil duzentos e quarenta reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 048/SF/DF DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10 da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando 
o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que aprova o Re-
gulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao MAJOR QOBM LEANDRO TA-
VARES DE ALMEIDA, CPF:861.126.352-91, MF:57174110-1, no valor de 
R$1.300,00 (hum mil e trezentos reais), que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 1.300,00 – (despesas eventuais)(hum mil e trezentos reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 049/SF/DF DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10 da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando 
o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que aprova o Re-
gulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao 1° SGT BM LINO DA SILVA VIEI-
RA, CPF:392.198.602-87, MF:5618002-1, no valor de R$2.000,00 (dois 
mil reais), que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (serviço de pessoa jurídica)
R$ 2.000,00 – (despesas eventuais)(dois mil reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 050/SF/DF DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10 da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando 
o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que aprova o Re-
gulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA Nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder suprimento de fundos ao CAP QOBM SIDNEY JOSÉ QUARES-
MA PERNA, CPF:752.862.542-68, MF:54185340-1, no valor de R$3.000,00 
(três mil reais), que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 3.000,00 – (despesas eventuais)(três mil reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.


